

Số: /KH-SYT

Đồng Tháp, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị Tổng kết hoạt động y tế năm 2023
và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được, nhìn nhận những ưu điểm, hạn chế, tồn tại trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực y tế, qua đó tìm ra nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém và có giải pháp khắc phục. Đồng thời triển khai phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2024, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết hoạt động y tế năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của ngành Y tế, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về y tế. Phân tích làm rõ các nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế. Đề ra những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động trong năm tiếp theo.

- Báo cáo đánh giá đúng thực chất, phân tích, tình hình triển khai nhiệm vụ năm, làm rõ nguyên nhân của các hạn chế, qua đó đề xuất giải pháp phù hợp.

- Hội nghị được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: dự kiến lúc 14 giờ ngày 15/12/2023 (thứ Sáu).

2. Địa điểm: Hội trường Sở Y tế.

Thành phần gồm :

- Lãnh đạo UBND Tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng UBND Tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ; Bảo hiểm xã hội Tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo Trường Cao đẳng Y tế, các Hội chuyên ngành y tế, các Phòng Y tế huyện, thành phố.

- Đại diện Đảng ủy Sở Y tế; Ban Giám đốc Sở; Đại diện BCH Công Đoàn Ngành Y tế; Trưởng, Phó phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc; Bệnh viện Quân dân y.

- Đại diện Lãnh đạo Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ Tỉnh; Bệnh xá Công an Tỉnh.

- Bệnh viện Đa khoa Tâm Trí Đồng Tháp, Bệnh viện Đa khoa Tâm Trí Cao Lãnh, Bệnh viện Đa khoa Quốc tế Tâm trí Hồng Ngự; Bệnh viện Phương Châu Sa Đéc; Bệnh viện Mắt Quang Đức; Bệnh viện Mắt Sài Gòn Đồng Tháp.

- CBCC cơ quan Sở Y tế và Chi cục trực thuộc.

III. NỘI DUNG

Báo cáo tổng kết hoạt động y tế năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của ngành Y tế.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí Sự nghiệp y tế năm 2023 và các nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Y tế

- Dự thảo văn bản báo cáo UBND Tỉnh tổ chức ngày Tổng kết hoạt động ngành Y tế năm 2023.

- Phát hành thư mời.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, Chi cục tiếp đón đại biểu, phát tài liệu (nếu có), nước uống giữa giờ tại điểm cầu Sở Y tế.

- Xây dựng Chương trình Hội nghị và tham mưu phân công nhiệm vụ các phòng chuyên môn.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Chuẩn bị báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (hoàn chỉnh *trước ngày 08/12/2023*).

- Phối hợp cung cấp số liệu cùng với các phòng thuộc Sở và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật xây dựng video clip về các hoạt động y tế và hoạt động phòng chống dịch năm 2022.

- Dự trù kinh phí tổ chức và thanh quyết toán theo quy định.

3. Phòng Nghiệp vụ Y

- Phối hợp với phòng Kế hoạch tài chính và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các nội dung hoạt động y tế năm 2023.

- Ghi Biên bản và dự thảo thông báo Kết luận.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Chủ động phối hợp các phòng thuộc Sở Y tế và các đơn vị có liên quan báo cáo các hoạt động y tế và hoạt động phòng chống dịch năm 2023 (hình ảnh, phim tư liệu cập nhật mới nhất,...)

- Thời gian hoàn thành: **trước 30/11/2023**.

5. Các phòng chuyên môn thuộc Sở và Chi cục

- Chuẩn bị báo cáo số liệu thuộc lĩnh vực quản lý và gửi Phòng Kế hoạch – Tài chính để tổng hợp và thực hiện các nội dung có liên quan **trước ngày 30/11/2023** để tổng hợp.

- Đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm phối hợp Văn phòng Sở đề xuất thực đơn, cơ sở cung cấp dịch vụ nấu ăn và kiểm tra đảm bảo ATTP cho tiệc chiêu đãi.

6. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả đạt được, những ưu điểm và hạn chế, tồn tại trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023 để có giải pháp khắc phục và định hướng nhiệm vụ năm 2024 sát với tình hình thực tiễn.

- Gửi số liệu báo cáo lĩnh vực có liên quan phụ trách gửi về Sở Y tế (qua phòng Kế hoạch tài chính để tổng hợp).

- Việc tổng kết năm 2023 phải thực hiện hoàn thành **trước ngày 22/12/2023** và đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không hình thức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác y tế năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Thủ trưởng các đơn vị, các phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
 - Ban Giám đốc (báo cáo);
 - Các phòng thuộc Sở;
 - Các đơn vị trực thuộc Sở;
 - Bệnh viện QDY;
 - Các BV ngoài công lập;
 - Trang web Sở;
 - Lưu: VT, NVY.
- } thực hiện

GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị trực tuyến Tổng kết hoạt động y tế năm 2023
và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024
(lúc 14 giờ ngày 08/12/2023 tại Sở Y tế)

13h30 - 14h00	Đón tiếp đại biểu, khách dự	Lãnh đạo các phòng chuyên môn
14h00 - 14h10	Nghi thức: - Tuyên bố lý do. - Giới thiệu đại biểu. - Thông qua chương trình làm việc.	Lãnh đạo Văn phòng Sở Y tế
14h10 - 14h20	Phát biểu khai mạc Hội Nghị	Giám đốc Sở Y tế
14h20 - 14h30	Báo cáo đánh giá Tình hình thực hiện hoạt động y tế năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024	Lãnh đạo phòng KHTC Sở Y tế
14h30 - 14h40	Báo cáo tóm tắt Kế hoạch công tác phòng, chống dịch năm 2023 và phương hướng năm 2024	Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
14h40 - 14h50	Chủ trì Hội nghị phát biểu định hướng thảo luận	Giám đốc Sở Y tế
14h50 - 15h10	Giải lao	
15h10 - 16h10	Thảo luận, góp ý kiến.	
16h10 - 16h20	Phát biểu chỉ đạo của cấp trên	Đại diện lãnh đạo UBND Tỉnh
16h20 - 16h30	Tiếp thu ý kiến và tổng kết Hội nghị.	Giám đốc Sở Y tế